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N& mbéshtetje t& nenit 52, paragrafi 52.1 t& Ligjit Nr.03/L - 040 per Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s Kosovés”, Nr. 28 / 15, Qershor 2008), dhe t& Nenit 42, paragrafi 42.3 t¢
Statutit t& Komunés sg Vitis€, Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011; Nenin 6, pika 1 e Rregullores pér
Punén e Kuvendit t& Komunés s¢ Vitisg, Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit
Komunal t& Vitisé bene kete:

FTESKE

Ftoheni t& mermi pjesé né mbledhjen e IV & rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, q¢& do
t€ mbahet me daté 22.04.2024 (e Héne), né ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet né& Zyrén e Konferencave né objektit e vjeter t& komunés s& Vitisé.

Pér kété mbledhje kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi j procesverbalit nga mbledhja e treté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

Pasqyrat Financiare t¢ buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2024,

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim-plotésim té
vendimit Nr.01-110/05-11 1, té datés 01.02.2022, t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.

ol

Me respekt!
Viti, mé 16.04.2024 Kryesuesi i Kuvendit
Bek}? Azizi




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E TRETE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t& Komunés s& Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur mé 19.03.2024 (e marté), né zyrén e konferencave té objektit t& vjetér t&¢ Komunés sé Vitisé, duke
filluar me puné né ora 10 h. Né mbledhje morén pjesé: z.Hasan Aliu (nénkryetar i Komunés), z.Bekim Azizi
(kryesues i Kuvendit Komunal), z.Ilir Zuka, z.Ramadan Deliu, znj.Zejnepe Osmani, z.Jakup Demiri, znj.
Majlinda Shabani, znj.Zyrafete Rama. Morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive. Pasi u konstatua se prezent jané
7 anétar€ t& KPF-sé, andaj kishte kuorum, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér nénkryetarin ¢ Komunés, t& gjithé ju anétaré t& KPF-sé,
pérfaqésuesi i OSBE-sé! Miré se keni ardhur né mbledhjen e treté t& rregullt t& KPF-s& pér kété vit. Anétares sé
re t& komitetit i déshirojmé puné t& mbaré. Ju njoftoj q&, kemi pranuar konfirmim t& ligjshmérisé pér vendimin
pér inicimin e procedurave pér hartimin e hartave zonale, t& cilin vendim e kané kthy né rishqyrtim t&
ligjshméris€ e pér té cilin nuk kané dhané arsye. Jemi né kontakt me ministrin se si me vepru, sepse nuk na kané
rekomandu, ndérsa pér vendimet e tjera nuk kemi pranuar ende konfirmim. Para se me hi né rend (€ dités hapi
diskutim jasht€ rendit t& dités. Me lejo edhe t& ju uroj Ramazanin dhe ju déshiroj t& kaloni sa mé leté.

z.Ilir Zuka: Pérshendetje t€ nderuar t& pranishém! Pér né Kuvend du nj& dokoment se, kush &shté ai qé ka
leshu leje pér x kafes, e cila e ka blloku sheshin né Pozharan. Sot né shesh t& Pozharanit nuk mundesh me hi
prej hymjes sé shkollés. E diné edhe mésimdhénésit sun hin askush né shesh pér shkak se njé njeri me leje t&
caktuar q€ thot€ e kam marr nga komuna, e kam lajmru edhe inspeksionin. Eshté kétu pérfaqésuesi i inspeksionit.
Jam ballafaqu edhe uné me até familje. Kemi marré edhe kércnime, por megjithaté nuk jemi prej tyre q&
frigohemi. Kérkoj prej komunés prej ekzekutivit. Kush &shté ai g€ e ka léshu até leje pér me zané sheshin né
Pozheran. Po ju informoj qé&. pasi gé e ka blloku ai e ka qité até rrethoj. Cka ka bé mundemi me shku me kqyr
n€ vend t€ ngjarjes. Kané fillu edhe tjetér. D.m.th, né qofté se e lejojmé kété brenda 6 muajve né Pozheran nuk
ka me pas shesh. D.m.th ka me gené i mbushur me kafe t& zanta, dhe problemi dyté. Ne e dimé& 2-3 vite sa i
bénem n& zyre. Ne kemi ngrité shqetésimin e shkollés s& Pozheranit. Jané krenu kur e kané kry punén qé u bé
dhe njé prej seancave t& KPF-s&. E kam ngrité si shqetésim, &shté tu i kry punét njé kompani e pandérgjegjshme.
Kaluan 2 javé me njé punétor, &shté tu fshi, nuk e di qysh planifikoni me kry shkollén edhe até puné q& &shté tu
e bé. Eshté miré ne si Komung, si Kuvend me formu nj€ komision. Hajdeni kqyreni gka &shté ka béné. Ne kemi
pas njé problem. D.m.th ajo kopmani na e ka kry stadiumin edhe kryesuesi ka qené né vend té ngjarjes, dhe e
falenderoj dhe harrova me pérmend bojkotin q€ na keni bé n& pérdorim t& stadiumit. Krejt subjektet politike,
pérveg kryesuesit qé ka qené nuk e di arsyen ku e keni pas, edhe hajdeni kqyreni gka ka ba te stadiumi. Qajo
kompani e ka kry punén dhe tash ja kané lang edhe shkollén, edhe kush nuk merré masa pér ta me shku me
kqyré cka jané tu bg, &shté gjynah pér ata f€mij, jemi tu i shti né nj& formé me u largu. Cdo dité né& shkoll t&
Pozheranit largohen nga 2-3 nxénésa. Né qofté se vazhdojmé me kété avaz, nuk ka nevojé me ndértu shkollén
e Pozheranit, se nuk ka me pas as nxénésa. Llogariteni kur nuk ka nxénésa né Pozheran, ¢ka ndodh aty.
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Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Nése ka leje € ka léshu Drejtoria pér Shérbime Publike q€ Eshté kompetente me
[€shu pér shfrytézimin e hapésirave publike. Nése nuk ka leje inspeksioni duhet me vepru.

z.Jakup Demiri: Ilir, nuk e di as kur ka qené loja me thané té drejtén, (nuk dégjohet). Shumé &shté e
pavlerésume pér do njeréz qé me té vértet nuk &shté né gjendje me ta bé njé ftesé si duhet dhe delé fol kétu mu
mé kish ardh marre.

z.Ilir Zuka: Pér ¢ka, cka keni bé Ju pér stadium ne e kemi kry privatisht. Kété nuk e ka kry Komuna e
ministria, i kam dhan& 10 mijé euro me ¢ [&shu stadiumin. Sa pare i paske dhané ti Jakup qé po thu i kemi dhané
zor e kemi kry privatisht. Jakup, e ka ndé€rpre Ministria.

z.Jakup Demiri: Krejt i kemi dhané zoré. Prit ndégjo, mésov me mé respektu. E ki pas njé far obligimi edhe
kolegial me na fru qysh duhet jo qaty q€ ki fol né Kuvend, se tani mu kujtu qé ki fol né€ Kuvend. Po qaq éshté e
thjeshté dhe joserioze, sa q& as q€ e kam shti né krye. Kur t& ma prush ftesén sikur pér do sene, se tjera q&
bisedojmé ka gené dashur edhe pér kété me bisedu, sepse ti nuk i ki ftu, kerkon si¢ duhet me i ftu.

znj.Majlinda Shabani: Pérshéndeje pér t& gjithé! Uné fillimisht uroj g€ mbledhjet € KPF-sé me na shku
mbaré e miré. Edhe po besoj qé ka me pas bashképunim t& mirésjellt. Pér mu &shts mbeldhja e paré e KPF-sé.
Natyrisht kam gené e njohur ndoshta jo fizikish, po me temat q€ jang bé e diskutime q@ jané bé. Ung po shpresoj
qé kemi me pas bashképunim shumé t& miré dhe diskutimi ka me gené natyrisht q& né fund me mrri digka
konkrete, q& natyrisht &shté né t& miré t& qytetaréve. Tek stadiumi i Pozharanti, ne nuk po pajtohemi edhe me
diskutimet q& po béhen. Shpeshhere edhe me Ilirin ndoshta edhe né seanca t& Kuvendit Komunal, sepse
vazhdimisht kur t& &shté fjala pér Pozheranin, sepse e dimé qé Pozherani &shté njé prej lokaliteteve mé t& médha
q€ i kemi né Komunén e Vitisg, edhe qé ka pas disa probleme t& vazhdushme, qofté me shkollén e Pozheranit,
stadiumin. Edhe sa i pérket gjithé ¢Eshtjeve tjera qé jané ndérlidh, dhe sa i pérket meritave qé gjithémoné
permenden, uné po potencoj qg, natyrishté q€ ka qené edhe obligim, qofté qytetaré apo qofté moral qé& ti mu
marr€ me ¢éshtjen, sepse edhe i takon atij vendi. Po natyrisht q€ gjithesecili prej neve po konsideroj qé e kemi
Japé kontributin e mjaftushem pér aq sa na ka taku dhe pér aq sa i kemi kompentencat tona, g€ me bé dicka pér
zgjidhjen e atij problemi. Ne falenderojmé gjithsecilin qytetar i cili ka kontribu q€, stadiumi mé né fund ju ka
kthy Pozheranit né formén q& meriton e kam ceké edhe até dité pa dashté me u pérfshi né tema politike, mirpo
sa i pérket ftesés edhe uné po pajtohem q€ kur behet fjala jemi si institucin tash dhe natyrisht q¢ ftesa ka qené
ftesé formale ose jo formale si do q€ t€ jeté por natyrisht q& kishte me qené e udhés edhe e mirg qé€ ftesa me na
u b& edhe né formé zyrtare qofté edhe si grup i asambleisteve t& VV sepse ne nuk hezitojm dhe nuk kemi hezitu
as edhe njé here me marré pjesé késhtu q€ po shpresoj qé herave té tjera té kesh né konsiderat me na bé ftesg qé
natyrisht ne me ju bashkangjit ndeshjeve.

z.Ilir Zuka: Nuk e di problemin e Jakupit, ung jam falenderues pér ¢do njeri q€ ka ndiku pér Pozheran. Jam
kané falenderues edhe ndaj deputetes Mirlinda Sadiku, se e di sakté ¢ka ka bé pér problemin e shkollés. Ndoshta
ka gené njé nder t& vetmet prej nivelit gendror & u marré intezivisht me até problematiken e shkollés, gjé q&
nuk mund me thané nuk ka bg, se nuk &shté e ndershme, mirépo kur po na konvenon kryesues, ne po thojmé ne
Jemi person zyrtar. Fjala joné &shté né Kuvend. Nuk ka nevojé me bé kérkesg, se uné jam zyrtarisht kétu. E kemi
ceké né Kuvend shumé here. D.m.th ju kemi drejtu ekzekutivit si uné si krejt aty, edhe uné kam llogarité se ne
nuk kemi bé digka shumé t& madhe, tu e dité ményrén si e kemi léshu stadiumin, tu e dité ményrén qysh &shté
shképut kontrata ministri kompani. E dini edhe ju sakté. Ne kemi pas zyrtarisht njé hapje té stadiumit. E dimé
edhe firmat private sa kané dhang pe€r me arrité me léshu, se ajo ka pas mbeté njé gérmadh. Eshté kané rasti i
njéjté si i Vitisé, por ne kemi bé t& pamundurén pér mos me ndodh gékjo mu kthy atje. E dimé ¢ka kemi heké
edhe ne. Po uné kam llogarité se, qata q¢ e thashé at&, sepse asnjé njerit t& vetém asnjé ftes€ nuk e kemi bé né
menyrén qysh po thuni ju. Ndoshta ka geng gabimi joné.

z.Jakup Demiri: E permende tash Mirlinden. Hera paré q€ e permende, se uné t€ kam pa edhe né kamera,
se Eshté njeri q&¢ mé sé& shumti i ka dhangé zoré. Pér stadium ministrin ta kemi pru né stadium, edhe ti kemi pre
punimet. E ding miré me daté edhe kétu t& kam pérkrah pér filan emrin qé ti nuk i ke p€rmend. Kam folé edhe
uné pér t&. Pér senet ¢ka i ki me vend té mbéshteti.



z.Ramadan Deliu: Ata marrin rrog€ pér me i kry kéto pun&, mos kqyrni me marré merita. Borxh Jjakané pas
Pozheranit secili, si Mirlinda, si ai, si ky. Ato jang pare t& popullit, me pare t& popullit &shté ndreq.

z.Jakup Demiri: Qe Dan pse e pérmenda, se ky e din€ né pérurim t& stadiumit nuk e ka pé€rmend as Mirlinden
¢ ka pérmend politiken e PDK-sé n& Viti. Kryetarin, Sokol Haliti fshatin e ka pérmend, fshatit i ka dhang Jehon
vetém qaty e kisha respektu. Prej meje kur kemi bisedu se, ky &shté njeri q¢ mé s& shumti prej asamblistave
mirret me fshatin e veté si pér shkollg si pér stadium. Pér stadium pak mé pak, po pér me i pre punimet ka gené
iniciativ edhe e jona, se qaty hala ish qashtu. Ne e dimé si ka shku né Viti puna e stadiumeve.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: N& pérurim nuk ka pas as fjalim, veg e kemi kqyré lojén. Ajo ka gené pjesé e
pérurimit. Thjeshté uné i kam pérshéndet. Pjesén qé kané dhané kontribut vetanak pér me pérfundu, se nuk ish
pérfundu hala kjo.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Mg lejoni q& t& ju uroj
agjérim € leht dhe t& pranuar. N& pyetjen e paré e cila &shté bérg, njé dokument t& cilén e ka léshy Komuna,
lejen, uné pajtoj aty me kryesuesin se e ka léshu Drejtoria e Shérbimeve Publike, por po intereson emri kafes,
se duhet me dité me ju drejtu drejtorisé pér cilén kafe &shté fjala. Shkolla e Pozheranit dhe kompania e cila
punon aty, me sa kam informacion nuk &shté kompani qé& &shté fituse lidhse e kontratés. 99% &shté fjala pér
kompaning qé &shté nénkontraktore. Komuna duhet me bé presionin g€ uné konsideroj vazhdimési, por edhe
ministria e cila &hté edhe nénshkruese e kontratés mes kompanisé edhe ministrisé duhet t& behet presioni nga
pala e cila &shté nenshkruse e saj dhe ajo kompani besoj se i pérshpejton punét dhe e ka né mbikqyrje edhe
nénkonktraktorin. Céshtjen e cila u diskutu gjaté, ndoshta ka nxité fjala bojkot q& u quajt fillimisht q& edhe uné
nuk kisha mu pjatu. Ndeshjet e futbollit jané ndeshje. Ai qé e gjané veten ka kohé, shkon me shiku mundésing.
Nuk ka pas promovim t& stadiumit, por ka gené njg lojé e cila e ka zhivllu klubi, prandaj askush nuk ka arsye
me quajt na keni bojkotu, se futbolli &shté déshiré e individit me qené promovim i stadiumit, thirren me ftesa qé
tha edhe Jakupi, q& e obligon ndesh subjektin, ndesh individin me gené. Pér kafitering do ti béjé kérkese
Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publike ta shof gjendjen. N rast se leja &shté e leshume né pé€rputhje me rregulloren
e cila &shté né fuqi, atéhere plotésisht e ka detyrén zyrtari n& pérputhje me rregulloren, por né€ rast se leja nuk
&shté né pérputhje me rregulloren, uné besoj q& planet t& cilat i pengon kané t& drejté me bé ankesé dhe ne e
shfuqizojmé si shkallg e dyté kryetari i Komunés q€ €shté né kété rast até vendim dhe e lené né gjendjen e
méparshme.

z.1lir Zuka: Ve & ju njotoj se, stadiumi “Ibrahim Kurtishi” ka hy né& renovim me 3 mars 2018 dhe pas njé
pune t€ palodhshme t€ krejtve, ka arrité me u gjysmé pérfundu me 3 mars 2024. D.m.th ky ka gené fjalimi im
n& Kuvend dhe kam bé ftesé se po rikthehemi pas 6 viteve né stadiumin “Ibrahim Kurteshi” pér ta zhvillu
ndeshjen e paré. Nuk e di ¢ka do promovim tjetér hapja, ndoshta u dashté me i marré gershant me veti me pre
ndonjé shirit.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Ama edhe bojkot, me i thang dikujt té& ka bojkotu. Nuk t& ka bojkotu
askush.

z. Fatlum Demiri, sekretar i Kuvendit Komunal Viti: Tek ¢€shtja q& ngriti Iliri e ngriti plotésisht me vend.
Sa i pérket uzurpimit, uné e quaj uzurpim t€ trotuarit. P&ér fat t& miré prezent &shté edhe udh&heqgsi i Drejtorisé
s€ Inspeksionit, i cili ka qené né teren. Nuk e di a ka leje, nuk e besoj gé ka leje.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Fatlum, ti Je jurist. N& né radhé t& paré u shtru problemi. Ai éshté tu
ba problem, &shté tu pengu. Sipas informacioneve, tash cila &shté detyra e ekzekutivit, me shiqu a ka leje dhe
leja a éshté 1&shu né konfrom té& rregullores. Né& rasté se nuk jan 1&shu kéto konfrom rregullorés, duhet me vepru
Drejtoria e Inspeksionit, gjegjésisht Sektori i Uzurpimit dhe me kthy né gjendje t& méparshme.

z.Fatlum Demiri, sekretar i Kuvendit Komunal Viti: Plotesisht po, ka gené dashur me intervenu para 3-
4 diteve, nénkryetar ai ka bé investimin. Nuk po themé 100%, sigurt nuk ka leje. Ka leje gojore, leje me shkrim
nuk ka. Momentin qé ka dalé né teren Drejtoria e Inspeksionit, ka qené udh&heqési. A ka qené drejtori a nuk ka
qen€ nuk e di, ka qené dashur me vepru menj&heré, mos me lané até zotéring me zané trotuarin me shku me pa
tash ¢faré gjendje &shté trotuari né Pozheran, ¢do moment rrezikohen fémija. Njé individ ka dalé pérball njé



komune. Nénkryetar, po mé vjen keq qg po e ngriti kété ¢éshtje, por shqetésuese &shté. Edhe nése ka leje duhet
me revoku lejen, duhet me anulu lejen.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Jang bé dukuri kéto né Pozheran q& duhet me i stopu. Uné e kam
ngrit€ edhe para 3 jave qé& duhet me i stopu, por dikush ka thang nuk duhet. Uné jam pér me i stopu edhe kéts
edhe até tjetrén rend té gjithé ata t& cilét jan€ pa leje. Leja &shté ajo e cila i mbulon t& gjitha. Leja duhet me gené
e mbéshtetur né ligj dhe rregullore. Bazén ligjore, uné kété jam tu e thané dhe thamé vazhdimisht.

zlIlir Zuka: Njé javé para se me vendos mu blloku krejt sheshi e kam njoftu drejtorin se, kam pas
informacion se e ka dorézu njé kérkesg pér leje. Momentin kur ka fillu me punu e kam thirré drejtorin, nuk ma
ka hap telefonin, e kam thirré kryetarin, i kam thirré kéta djemté e inspeksionit, tu ju falenderu edhe Arian
Alidemen tek Zyra e Personelit ma ka siguru numrin dhe kam thirré, por qasja e kétyre, e inspekcionit mua mé
ka pengu. Uné jam ballafaqu veté me ta, e din pérfagésuesi, se tek e fundit kur &shté proné publike, kur &shté e
drejté e qytetaréve pér njé person nuk lodhem, se tek e fundit qata qytetaré mua mé kané besu pér me i pérkrah.
Cka mé ka pengu te inspeksioni q& thjoshin, ani, vendose njgheré ti qétu tani e kqyrem. Nuk ka né Komuné t&
Vitisg as né Kosové njé njeri qé e ka vendos e qé ka dalé ju ka prishé edhe personi q& po ja ceku fjalté e tijg
Eshté kétu, thojke vendosi t& kétu tani e kqyrém. Mos e vendos se &shté proné publike, edhe pér até q& u cek mé
herét jo po béné dallime kétij me Jja dhang kétij mos me ja dhang, unég jam pér krejt njgjté, se né Pozheran
fillimisht &sht& béré gabim kur i kané leju kioskat me u vendos, se sa kané pas t& drejté ai pa pas zyra ka pas
Fatlumi, ka pas ¢do qytetar i Pozheranit q€ i ka leju dikujt me i vendos kioskat, ti vendos, ti jo, Eshté bérg
dallime. Uné jam pér me i liru krejt kéto hapésira, sot nuk ka nevoj& me u marré emri i kafes. Dilni kqyrni rend
i kan& mush kockat. Maksimum edhe 2 muaj nuk ki me pas shesh, &shté tu blloku i téri. Uné jam ose me i liru
krejt pronat publike ose zini krejt edhe u kry puna. Mé& kang pengu fjalét e inspeksionit até dité, vendose gétu
tani e kqyrem. Dil ti tash prishe nése mundesh me heké. Hajdeni kqyreni kur t& léshohen nxénésat né ora 20
mbrajme kqyr qka bahet aty. Té paktén e kané pas até lidhje, e kan pre asfaltin dhe ka dalg, jané lidhé né shesh.
Aty jan€ zebrat, nuk mundesh me dalé né shesh se &shté blloku. Uné e kam si problem me ngrité kété, uné kam
pas edhe kércnime aty, po pér fat t& mirg q€ uné nuk bi pre e tyre, as nuk frikohem.

z.Faton Ahmeti, udhéheqés né Drejtoriné e Inspeksionit: Pérshendetje pér t& gjithé! Iliri e ngriti si ¢éshtje,
ne kemi qené até dit&, i kam qu edhe inspektorat e ndértimit aty, jav ka prezentu njé leje, ai djali njé pagesé qé&
e ka bé pér 181 euro per qat hapésirén publike edhe ata e kané bé njé proces ata.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Nése ai ka leje, uné e di q& inspeksioni duhet me ju pé€rmbajt lejes.
Nuk guxon me ja prishé pér sa meter katror ka leje, pér até duhet me ja leju, e nése nuk ka pas leje, inspektori
ka gen& dashur me e ndal punén menjéhere dhe mos me lané me bé até.

z.1lir Zuka: Ai nuk ka pas leje, jav ka prezentu njé pagesé pér kérkesé pér leje edhe ju kam thané nalne mos
e lejoni me e ba, se tash sun e prishni. Kéta sun e prishin tu i njoft kéta sun e prishni. Ju kam thang qitni shiritat,
po ai nga ora 8 deri 11 t& natés ka punu e ka qit kulmin.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Faton, e di qg ti je frik né kété detyrg, pagesa pason pas lejes sé&
ndértimit, duhet me pas leje t& shfrytézimit. Ai biznes ka gené dashur me u pajis me leje, sa metra kator i lejohet
pér shfrytézim t& hapésirés publike dhe pasandej ai e béné pagesén bazé té asaj leje dhe ky paska njé fletépagesé,
e cila ndoshta &shté e vitit 2023. Kur ta ka prezentu pagesén ty, ka qené dashur ti me e kérku lejen 181 euro sa
metra katror i kan€ léshu leje pér shfrytézim, né rast se ai e ka pér shfrytézim. Qeta ti tregon né leje edhe me
¢cka e shfrytézon me karrige me tendé e jo me hekra e me.

z.Faton Ahmeti, udhéheqés né Drejtoriné e Inspeksionit: Pagesa ishte e vitit 2024. Nj& dite para se me
shku inspektorét e kishte bé até pagesg.

z.Jakup Demiri: Faton, nuk po ju njof juve, po thojné ka shkon rrota e par€ shkon edhe e mbrapa. E kané
bé shesh kétu né Viti, sepse edhe kétu ne Viti e kang pas zang rrugén inspektorat, marrin rrogg, a puné nuk béjné
hiq. Dalin né teren, b&jné pazare, po ti je i ri € mos shko né rrug té tyre.

zIlir Zuka: Kéta ka qené dashur me dal né vend t& ngjarjes pér me pa qat tarasen qé e ka bé ai. Taraza &shtg
¢ ndértuar n& proné publike, nuk pagun taks komunale pér tarasen. Hajde leje tarasen tash, e ka zan edhe komplet
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kété pjesén knej. Po du mu lidhé me Jakupin né vitin 2018 kur e kemi nis shveshtoren e stadiumit “Ibrahim
Kurteshi”. Njé javé dité e kemi lut drejtorin e inspeksionit bashké me punétoré, nuk e kan€ marr guximin me
dal. Kemi dal ne vet si persona t& klubit, ¢ ku kemi pas konflik me njerézit qé e kan€ pas uzurpu aty kété. Edhe
kryesuesin e kam luté até dité, gija shiritat mos e le me punu. Mé ka thané q& puna ime &shté mé shkru né fletore,
shkring e zing krejt, ama €shté problem kjo.

znj.Majlinda Shabani: Uné po besoj, pasi g€ i pasni kétu prezent nga Drejtoria e Inspeksionit, kjo ka me
gené ndoshta edhe njé mesazh ge me ja nisé q&, pernime inspeksioni me e kry punén e vet si¢ duhet. Tash po i
bjen q& ne duhet me i pas nja 100 Ilira tjeré q& me ardh me e adresu secilén ¢éshtje, e cila ndérlidhet me kéto q&
jané pa leje. Nuk éshté fusha ime e nuk muj mu pérzi né procedura, po até g€ e kuptova prej kétu, &€ nuk kemi
informacione bazike dhe nuk mudesh mu arsyetu me faktin qé e ka ofru njé déshmi, qé€ ka qené fletépagesg,
sespe nuk jané pérmend specifikat pér ¢ka, pér ¢faré periudhe kohore ose pér cka &shté né shfrytézim ajo, sepse
tek e fundit kérkohet njé llogaridhénie dhe kétu natyrisht fajtor éshté edhe ekzekutivi, sepse &shté pjesé
pérbérése e saj. Kété rast edhe nénkryetari duhet me marr& pérsipér njé pjesé t€ fajit. Sa i peérket Drejtoris¢ s¢
Inspeksionit, i cili nuk po e kryen punén si duhet, sepse né ¢do fundvit neve na vjen€ raporti i punés ¢ ata e
bajné dhe pérpos ndértimeve pa leje, gjé qé natyrisht q&¢ Komuna e Vitisé pér mua &shté shgetésuse, sepse ka
fillu me funksionu si lloj grupacioneve, ku gjithsecili vjen njé biznesmen i njohur ka pérfitim t€ vetin e merr né
shfrytézim njé proné publike dhe mandej lidhé si njé lloj marréveshje me kryetarin ose me njé person té caktuar,
i cili ésht& person zyrtar né Komunén e Vitisé dhe pa marré parasysh pjesén tjetér, q€ secili qytetar &shté
taksapagues dhe natyrisht duhet me shfrytézu komunén me até qé ju ofrohet, késhtu g€, un€ po shpresoj dhe po
besoj q& edhe prej nénkryetarit po edhe prej gjithsecilit prej juve q€ qenkeni kétu me u pércjell ky mesazh, edhe
qé deri né fund t& vitit uné personalisht po e marré kété si pérgjegjési. Natyrisht q& edhe Iliri genka kétu, jo
vetém pér ¢éshtjen qé e pérmendi Iliri, po edhe shumé ¢éshtje té tjera té cilat lidhen me inspeksion dhe q& duhet
me u adresu, duhet me kérku llogari pér kéto puné qé nuk po kryhen dhe nuk po tregojn€ profesionalizém. Po e
themé& me kegardhje.

z.Faton Ahmeti, udhéheqés né Drejtoriné e Inspeksionit: Uné nuk thash& qé ka pérfundu ajo ¢éshtje,
thashé i kam qu inspektorat e ndértimit e kané bé njé proces, ja u ka prezantu njé fletépagesé€, ka meté me ardhé
me pru vendimin ai djali veté n& inspeksion, e kemi marré vullnetin, ka me pru vendinrin. N& baz€ t€ vendimit
si e tha edhe nénkryetari, aty ceken metrat edhe pér ¢ka €shté.

znj.Majlinda Shabani: A jakeni bé me dije zotérisé q&, nuk guxon me ushtru veprimtaring pérderisa kryhen
kéto procedura, sepse si po tregon Iliri, ai ka fillu veg.

zIlir Zuka: Jo, ai e ka kry.

z.Faton Ahmeti, udhéheqés né Drejtoriné e Inspeksionit: Ai e ka kry po ne nuk mundemi me nejt me rujt,
ne i kemi thané& q& mos puno.

znj.Majlinda Shabani: Jo me rujt, me ja ndalu, kjo &shté detyra juaj.

z.Ilir Zuka: Shkelje éshté vepér penale.

z.Faton Ahmeti, udhéheqés né Drejtoriné e Inspeksionit: Jané kané inspektorét e ndéritmit. Tregova, ja
u ka prezantu dhe vendimin, ka meté me pru né inspeksion.

znj.Majlinda Shabani: Dhe ai si né shtépi t€ babés u qu e ka kry punén e veté dhe né rregull jemi.

z.Faton Ahmeti, udhéheqés né Drejtoriné e Inspeksionit: Besoj qé puna prej inspektorave éshté kry né
ményrén mé t€ mirg.

z.Ilir Zuka: E qysh u kry né ményrén mé t& miré kur ajo &shté kry, u pérfundu, &shté tu u shfrytézu si kafe
prona publike, ndérsa fémija, njerézit q& dalin me hecé né shesh nuk kané qasje, nuk munden me hy né shesh,
duhet me u sillé krejt né ané tjetér pér me pas qasje me hy né shesh. Ti po thua e kemi kry.

z.Faton Ahmeti, udhéheqés né Drejtoriné e Inspeksionit: Ai e ka kry, po nése nuk e ka né& bazé (€ atjj
vendimi, né qfoté se nuk &shté pérmbajt, atéhere ne bajmé ndryshe.

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: Eshté Ligji mbi Shfrytézimin e Pronave Publike, &shté rregullorja e
vitit kaluar pér shfrytézimin e hapsirave deri né afatin 1 vjegar dhe ¢do vit duhet t& keté leje. Un&€ mendoj q&



&shté obligim i inspeksionit g&, ¢do proné publike q& shfrytézohet tu fillu prej Vitisé e né ¢do fshaté duhet t&
kontrollohet gdo dité dhe t& kqyren piesét qé shfrytézohen, a shfrytézohen konformé lejeve g€ i kané té marra
né€ Drejtori t& Shérbimeve Publike. Cdo hapésiré qé shfrytézohet jashté asaj duhet mirren masa prej inspeksionit,
sepse &shté obligative me marré masa. Faleminderit pér céshtjet qé i ngritét, qé po na pércjellin kéto
problematika né gjithé vendin, veganarisht dhe né Viti. Materialin e keni marré me kohé.

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e Komitetit pér Politiké dhe
Financa.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Planit Lokal té Veprimit pér
Barazi Gjinore 2024-2026.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénien né shirytézim
afatgjaté té pronés komunale pérmes shprehjes sé interesit né fshatin Budriké Komuna e Vitisé
pér vendosjen té Bizneseve né Parkun Industrial né Budriké -Zona Ekonomike.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né shqyrtim publik
draft rregullore pér Fillimin dhe Mbarimin e Orarit t&¢ Puné sé Subjekteve té Biznesit né
Komunén e Vitisé.

5. Informaté nga zyra e prokurimit pér raportin vjetor pér kontratat e nénshkruara publike pér
vitin 2023

z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit: A keni me diskutu pér rendin e dités? Pasi q& nuk ka, e ges né votim
pér miratim. Nga t& gjithé u miratu rendi i dités.

Si piké t& parg t& rendit t& dités kemi:
1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Me ngritje t€ dorés: a jeni pér miratimin e procesverbalit? Me t& gjitha votat
miratohet procesverbali.

Si piké t& dyté té rendit t& dités kemi:
2.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér Planit Lokal té Veprimit pér
Barazi Gjinore 2024-2026

z.Besim Lubishtani, udhéheqés i Sektorit pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore: Pérshendejte pér
té gjithé t& pranishmit! Pér shkak mungeses sé zyrtares pér barazi gjinore do ta paraqes propozim vendimin pér
Planin Lokal t& Veprimit pér Barazi Gjinore 2024-2026. Komuna e Vitisé ka ndjekur njé metodologji
gjithépérfshirése pérmes kétyre hapave, d.m.th ka pas ngritje t& gurpit punues pér pérgatitjen e kétij plani me
urdhér t& kryetarit t¢ Komunés. Analiza dhe vleréismi i situatés pérmes t€ dhénave dhe informacionit ekzisutes,
percaktimi i fushave kryesore ndérhyrése t& domosdoshme pér t& pérfshiré n& Planin e Veprimit t& Barazisé
Gjinore 2024-2026. Konsultime paraprake brenda Komunés dhe hartimi i draft matrices t& planit t& veprimit t&
barazis gjinore. Postimi n& web fagen e Komunés, komente dhe sygjerime nga individét dhe grupet e interesit.
Q& t&€ mos ju marré koh& mé shumé, materialin e keni marré me koh€, pér ¢do pyetje shtesé jam né dispozicionin
tuaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi diskutimin pér kété piké t& rendit t& dités. E di g€ Majlindé ke gené edhe
né diskutim publik, e di q& kané pas edhe disa punétori g€ veg &shté punu si grup. Besoj q€ €shté bé njé plan
begi i mirg. Nuk ka plan q& mund té jeté 100% komplent, por mjafté i miré né zbatim.

znj.Majlinda Shabani: Po, uné kam qené pjesémarrése né takimin publik q& &shté mbajté me 20.03. Nuk
kam qené pjesé e punétorive t& ci lat jan& mbajt. Kam shpreh natyrisht gatishméring time né baza vullnetare, qé
sado pak me dhané kontributin tim edhe kontributin si subjekt, si VV q& kemi potencu até dité. Ibadeti nuk
qenka kétu, por uné realisht du me pergézu pér punén e miré qé e ka bé. E kemi potencu edhe até dité, &shté njg
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plan, njé strategji shumé e miré e cila ka gjithépérfshirje, edhe q& brenga joné mbetet se sa ka me u implemtnu
kjo strategji, edhe natyrisht q& edhe kétu kemi shpreh pak a shumé edhe shqetésimin tong, se edhe financimi i
strategjisé, njé pérgnidje t&é madhe e shumicés sé saj &shté prej organizatave joqeveritare dhe mandej pjesé tjetér
shumé e vogél mbetet prej pjesés s¢ Komunés. Andaj, edhe uné po shpresoj qé edhe kétu Komuna ka me shpreh
gatishmériné e saj sa i pérket aspektit financiar, sepse ka qené njé pyetje t€ cilén e kemi bg, se sa &hté shuma
qé &shté llogarité me kérku prej Komunés, q& me pérkrah kété strategji dhe sa ka gjeté zbatueshméri prej planeve
mé herét, sepse natyrisht ne gjithmoné i fokusohemi planit paraprak qé kemi pas, sa qaj plan ka arrité me u
zbatu, mandej cilat kané gené sfidat q& me pa edhe planin e ardhshém. Kané gené t€ specifikume shumé miré
sa i pérket t& gjithave qéshtjet q& i diskutove edhe ti. Ne i kemi pasé 3 propozime, uné mujta me pa tashti te
specifikat ku éshté pérmend ¢éshtja e shéndetit. Kemi pas njé propozim q& t€ shtohet vetdijésmi i vajzave pér
vaksinén HPV dhe réndésiné e saj, sidomos nénat e vajzave té klasés s¢ 6-t€, sepse e dimé qé &shté njé vaksing
e re, qé tash kété vit ka fillu me u implementu, q& &shté kundér kancerit & qafés s€¢ mitrés, ku tash veg edhe
ministria po kérkon me u futé si informim, sepse shumé familjar nuk kan& gené t& informum kur ka fillu me u
dhané kjo vaksing, dhe e pashé qé& &shté pérfshi. Natyrisht q&€ po mé vjené shumé miré. Kemi pas njé propozim
tjetér, t& mundésohet PAP testi pér grat potent grupeve qé jané t& margjinalizume, sidomos pér ato grat q& kan
psu nga dhuna né familje, dhuné seksuale, grat gé jané vetushgyese, sepse ne edhe si asamblisté mé herét kemi
ngrité si ¢éshtje qé &shté miré me u mundésu me u bé PAP testi pér t& gjitha grat e Komunés s€ Vitis€, por
meqenése nuk kemi kosto t& mjaftushme, t& paktén pér kéto grupet e margjinalizume qé jané me u mundésu ky
lloj i PAP tesitit, mirépo kjo nuk &shté pérfshi dhe uné natyrisht q€ do insistoj, pasi kemi edhe nénkryetarin kétu
dhe po besoj qé edhe ti me pércjell kété dhe me pa cilat jané€ mundésité. Te céshtja tejter q& kemi ceké, Eshté
qé, me u mundésu mésimi joformal pér vajzat me aftési t& kufizume. E kemi njé rasté né Komuné t& Vitis€, po
ja permendi inicialet H.B, e cila ajo &shté me aftési t& kufizme, miréposai pérket shéndetit mendor éshté shumé
e afté, sa q& mundet me kry edhe puné dhe q& kemi diskutu me t&, pse nuk po ka qasje né mésim dhe arsimim,
qé natyrisht duhet me pas parasysh Komuna qé me u mundésu mésimi joformal edhe pér kéto vajza té cilat jan&
me aftési t& kufizume. Kéto kané gené 3 propozimet tona konkrete. Mandej kemi pas edhe diskutime tjera sa i
pérket zbatueshmérisé, andaj kéto kang&. Cka dashta me shtu, & duhet prap me diskutu ¢éshtjen e mundésimit e
PAPA testit pér kéto grat qé jané t& margjinalizume. Sa i pérket ftesés s¢ informimit jemi né rregull. Shpresoj
né fund gé kjo strategji me u implemntu dhe natyrisht q& me u mbéshtet dhe prej Komunés.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Me t& vértet duhet me i pérgézu t€ gjith€ ata t€ cilét kan& dhané njé
kontribut t& jashtézakonshém. Dokument t& pérkryer kurr nuk ka, se koha e lindé njé nevojé tjetér té cilét me té
vértet duhet me u inkorporu, por megjithaté hapat té cilat jang ndérmarr dhe &shté b& nj¢ dokument, uné
konsideroj qé &shté i réndésisé sé veganté, veganti pér Komunén e Vitis€. N& keéte rast Majlindé ajo qé po thua,
komuna duhet ta mbéshtet. Komuna e ka mbéshtet né momentin kur e ka caktu diké pér hartimin e saj. Vet ideja
pér kété e ka mbéshtetjen e ploté. Tash né planin e veprimit kétu ka me pas nevojé pér natyra té ndryshme té
ndimesés, edhe tash né praktiké uné e di q& nuk kemi me pas lehtg, por megjithaté t€ gjitha mekanizmat t&€ cilét
veprojné né Komung, d.m.th tu fillu edhe prej késhilltaréve, komisioneve. Uné besoj né momentin e hartimit
gjithéhere duhet ta kemi njé géshtje, kujdes shumé here e thamg, uné dhe kryesuesi, prodhimi i dokumentacionit
ka kosto buxhetore. Kosto buxhetore &shté kur ta bajmé hartimin e buxhetit, dhe uné konsideroj se atéhere &shté
kontributi mé i madh edhe i juaji edhe i joni, se edhe ekzekutiva mundet me i iké prej mendsh, por jo rasisht
formohen grupet. Grupa pérshembull q& ka qené pér hartimin e saj t& térhet thoté nénkryetar Kuvendi Komunal
i Vitisé. Apo kryetar e ka prodhu njé dokument t& cilit ka kosto buxhetore 3 mijé dhe a i ke nda kodé buxhetor
ndaj kod buxhetor. Dhe krejt kjo &shté ajo ndihmesa né kété kod buxhetor do t& ndihmohen grupi i atyre g€ i
pérmenda, se éshté pér keqardhje, se &shté kategori shumé e dhimbshme té cilét kérkojné gjithéhere mbéshtetjen
e institucioneve dhe individéve, dhe jashté institucionet t& cilét kané pak logjiké shogérore t& shnosh dhe besoj
se kemi me bé mé t& mirén t& mundshme. Uné i pérgézoj gjithsecilin, se &shté njé dokument shumé i gjate, i
madhg, njé dokument t& cilin ndoshta mund me pas ndonjé l&shim, por kryesisht prodhimi i dokumenteve t&



tilla si qeveri komunale na gézon, dhe vetém Ju urojmé edhe grupacionet tjera t& kené dokumente t& kryera dhe
nga puna t€ cilét ata e bajné.

znj.Majlinda Shabani: Kisha dashté me i bé dy dallime sa i pérket hartimit dhe implementimit nénkryetar.
Ne e dimé& q& komuna ka pér obligim natyrisht q€ me b€ hartimin, mirépo nése llogarisim kété rast béhet hartimi.
Komuna nuk jep mbéshtetje financiare, mir€po né kété rast duhet me u pérfshi dhe né implementim t& késaj
strategjie, sepse ku po mbetet réndésia e saj. N& fund po e béné njé dokument i cili ka shumé puné dhe shumé
mund. Edhe sa i pérket Ibadetit, por edhe gjithé personave t€ tjeré q€ kané qené té pérfshiré, edhe uné realisht e
pérgézoj pér vullnetin q& ajo ka me punu edhe pérkundér rrethanave pamundésive qé ja véshtirésojné punén e
saj, g€ me gjeté implementim, mirpo kétu uné po insitoj q&é komuna duhet me gené ajo e cila duhet me u pérfshi
n& implementimin e specifikave t& cilat jané.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Vegq Majlindg, ta kuptojmé qé edhe Ibadeti &shté Komuné.

znj.Majlinda Shabani: Po Ibadeti &shté Komung, mirépo Ibadeti béné kérkesé pér mbéshtetje financiare
dhe vendimin pér mbéshtetjen mandej e merré dikush tjetér.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Ti je ajo q& né shtator ki me votu njé buxhet dhe kemi me caktu.

znj.Majlinda Shabani: Pikérisht pér kété nuk e kam votu dhe nuk e votoj né rast se buxheti vjen né kéte
form&. Ti po delé né kundérshtim me veten, ti ¢ka po thu éshté q¢ Komuna ka dhané kontribut me u bé hartimi.
Veté e the nuk e thashé uné. I bjené q& komuna ka dhané kontribut me u bé hartimi. Ai hartim &shté kry, né
momentin g€ kryhet, ai kérkon implementim, dhe implementimi mandej ajo mbetet pa u pérfshi né aspektin e
Komunés, ng kété rast komplet funksionimi i 70-80% q€ kemi paré edhe até dité q& kemi pa gjaté diskutimit ka
qené prej organizatave jo geveritare, ku bahet financimi Jané t& specifikume ¢éshtje shumé té réndésishme. Sa i
pérket grave dhe vajzave dhe pér até po themé &shté nj€ plan i cili &hté bé shumé i mirg, &shté njé plan qé
ndoshta duhet me pas shembull edhe komunat tjera se si duhet me bé até plan, mirépo né rast se ajo nuk zbatohet,
at€her€ i hupé réndésiné dhe pesha saj.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Qysh po konteston, pse pi boné gjithé kéto llafe shumé.

znj.Majlinda Shabani: Po kontestoj, sepse ti po thu komuna ka dhané kontribut né& hartim.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Po.

znj.Majlinda Shabani: Po ti e ke obligim me dhang qaté kontribut.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Ti po thu faleminderit shumé Komungs g€ e ke hartu, por pi thu tani
e ftoj Komunén ne ta zbaton qysh njeri q€ e ka hartu ai ka pér obligim me e zbatu, kétu e kemi uné e ti
mospajtimin.

znj.Majlinda Shabani: Me ¢ka t& thashé me zbatu nénkryetar.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Me zbatu qaté plané né praktiké.

znj.Majlinda Shabani: Uné thashé me ofru mbéshtetje financiare, me nda buxhet pér kété strategji.
Implementimi e pérfshing kété. Kéto jané fjalét e mia Q€ jam tu i thang&, mandej mos t& kapem né kéto fjale.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Njé duhet me kuptu, ¢ka &shté pér barazi gjinore binduni qé kétu, &shté njé
keqkuptim, nuk &shté veg pér gra, barazia gjinore i rroké 2 gjinit. Jo vetém kétu, po né nivel vendi, si t& flasim
pér barazi gjinore mendojné q& jemi tu fol pér gra. Barazi gjinore &shté barazi e pérgjithshme. A jeni q& kjo
piké t& shkoj né Kuvend me ngritje dore? Pra, me t& gjitha votat pro, pa asnjé& vot& kundér, asnjé abstenim shkon
n€ Kuvend kjo piké

Pika e treté e rendit t& dités:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté
t€ pronés komunale pérmes shprehjes sé interesit né fshatin Budriké té Komunés sé Vitisé pér vendosjen
té bizneseve né Parkun Industrial né Budriké - Zona Ekonomike

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Ju e dini se né seancén e kaluar e kemi formu edhe komisionin i cili
do ta béné ndarjen e tyre, por megjithaté né shqyritm pér shkak se kemi t& b&jmé me njé fakt industrial qé ka
datu me vite. Uné gjithéhere kam méndu q€ ka edhe kété propozim vendim, se ky propozim vendim ndoshta u



dasht& me qené para formimit t& komisionit dhe kur e kan& marré komisionin né shqyrtim e kané pa se mungon
kjo pjesé e vendimit, andaj &shté njé kompletim i dokumentacionit q€ me i dhané t& drejté komisionit me i hartu
kritetret dhe me i bé thirjen pér konkurrimin e kompanive t& cilat operojné dhe veprojné né Kosové.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké t& rendit t& dités. Pasi q€ nuk ka pér debat: a jeni q& kjo
piké t& shkoj né Kuvend me ngritje dore? Pra, me t& gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim shkon
n€ Kuvend kjo piké.

Si piké e katért e rendi & dités:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né shqyrtim publik
Draft Rregullore pér Fillimin dhe Mbarimin e Orarit té€ Puné s& Subjekteve té Biznesit né Komunén e
Vitisé

z.Dardan Zeqiri, pérfaqsues i inspeksionit: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Kjo rregullore &shts
prej Drejtorisé sé Inspeksionit, konkretisht prej 2 inspektoréve té tregut, andaj kjo rregullore e parasheh né detaje
fillimin, mbarimin e orarit t& punés né bizneset ¢ Komunés s€ Vitis€. Gjithashtu edhe ditét e festave pérpos té
orarit t€ caktuar, né kété rregullore kemi lané hapé&siré ose mundési q& me pas mundési edhe blerésve me rrité
orarin e punés me njé taksé té paguar ditore ose mujore, ¢ cila béhet pér Ministriné e Financave, l&shohet leja
nése i plotéson kushtet. Gjithashtu kété orar kemi parpa edhe gjobat nése shkelet kjo rregullore, ku i kemi nda
né 2 shkallg. Nése biznesi béné mé shumé se 2 gjoba, atéheré gjoba treté éshté mé e larté, e kemi bé njé€ mundési
q€ nése njé biznes gabon mé shumé se 2 here me u gjobit mé& shumé. N& pika t& shkurta kjo &shté. Pér cdo
pakjartési jam ng dispozicionin tuaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne parimisht né mandatin e kaluar kemi punu né kété rregullore. Tash t& njéjtén
rregullore ja kam dor&zu edhe drejtorit, tash sa u pérmirésu, nuk e kam bé analizén. Kjo rregullore ka pas kalu
né mandatin e kaluar edhe diskutimin publik, po n€ miratim e kemi stopu. Para se me hy né kété, &shté dashte
me kané nj¢ vendim edhe i drejtorit me emra t& komisionit. Kush &shté komisioni q& &shté né pérpunim? Sepse
ne nuk i kemi kétu e duhet mi pas si Kuvend, komisoni i cili &shté pér hartimin e késaj rregullores. Ne jemi tu e
qit€ né diskutim publik q& éshté 30 ditg, mandej vjen prap né Kuvend. Tash cili komision e diskuton diskutimin
publik dhe ato do ti paragesin pjesén e diskutimit publik, takime me biznese. Hapi debatin.

z.Ramadan Deliu: Pér kété pjesé, pér kété thash me shti si piké, ne ta rregullojn miré. Tani kur e pash te
biznesit, parukerit me punu, frizerat me punu, kafet me punu, autolarjet me punu kush mos me punu nése bahet
njé vendim pér mos me punu duhet me i lané vetém barnatore dhe njé furré. Nése nuk bahet kjo prej nivelit
gendor, n& nivel komune kjo &shté problematike me u bé.

z.Ilir Zuka: Dashta me u ndérlidh me Danin. Edhe uné ¢ka e kam shiku po bejshin ndarje mé s& shumti qé
po démtojshin mé s& shumti ishin ushgimoret, pérndryshe kjo pjesa tjetér po punojshin. Uné e di kryesues edhe
mandatin ¢ kaluar kur kemi punu, kam qené asistent i kryesuesit, me Fatlumin kemi gené direkt t& kyqt né ta.
Aty u diskutu me marréveshje me punu njé barnatore, me punu njé furré e bukés, me bé me rend taman mu dité
q¢ &sht€ dité pushimi pér & gjithé. Po ményrén si ish kétu, kétu ish veg kéto ushqimoret po fokusohen me i
ndalg, tjerat po punojshin. Punojné autolarjet, ndértimatria, punojné tjerat kush mos me punu. N& qofté se e
bajmé pushim té dielén, i lajmé vetém ato q€ jan& emergjente. E caktojmé ose e lajm pér krejt me punu, se mé
doket po prekim biznese t& caktume.

z.Ramadan Deliu: Drejtori mé miré ka qené me bé nj€ projekt, me bé njé kérkesé me ndértu thertore, se po
kryhet népér pazare kahmos.

z.Jakup Demiri: Kjo &shté hera paré q€ shkon n& Kuvend. 1 muaj jané dégjimet publike, kjo mundet me
ndryshu. Kjo &shté puna q& me dité kush &shté bartss i saj shkon n& Kuvend. Gjaté késaj kohe me i dhang
shpjegimet mundemi edhe ne si asamblista me | marré prej njerézve t& tjeré me i sjellé né debat.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i Komunés: Po Ju tregoj me singeritet, pa politiké. Majlindé, po mé thua
politikan, ama né kéto ¢éshtje té cilat prej djehit e kam pas materialin né shtépi, e kam analizu, nuk e kam stopu
idené e Taulantit q&, ka qené pér me u ngrité kjo ¢éshtje. Ve ndégjonem mirg, besoj gé kjo rregullore do t& na



shkakton revolt t& bizneseve, pse Kllokoti &shté vetém 6 kilometra prej Vitisé dhe ti ki me bart& konsumatorin
né Kllokot, e mendon miré. Disa komuna e kané b& né nivel t& Republikés sé¢ Kosovés si ka shkrep nuk e di.
Mendimi jem tu i pas krejt qéto rrethana nuk kam qefé me barté prej kétu diku tjetér. Ndoshta e kisha méndu
me stopu pér momentin krejt, &shté mendimi im, as nuk po e themé si nénkryetar, jam tu e thané si qytetar i
Komunés s¢ Vitisé.

z.Jakup Demiri: K&t dashta me thang, kur Jemi marré me Taulantin, se uné jam marré me Taulantin me
disa intervista me ndérmarrésit. Uné i kam diku 30 intervista me ndérmarrésit, 2 smun i gjané qé nuk jané t&
dielen me punu. Tash Taulanti nuk e di se sa dhe kemi pas lané gg, ¢do biznes qé éshté né Viti i regjistrum me
vizitu me pyet. Kjo &shté me réndési me bé nése pajtohen bizneset dhe jané si jané kané t& atij vendimi. Ung
mendoj g€ duhet me shty, se ata périme nuk ishin q€ na thojshin nuk na prish pung, po ata dojshin me mbyll& t&
dielen mos me ardh na né puné. Bizneset q€ kané realizim milionsh kan njé status tjetér.

z.Majlinda Shabani: Po nderlidhem me njé temé tjetér, ku dush né shtetet t& Europes. Nése marrim shembull
ose kudo tjetér &shté absurde mos me pas t€ paktén njé dité t& javés pushim edhe uné kétu po e shofé njéfar
mungese t€ vetédijésimit edhe prej anés sé bizneseve, nése p.sh.: n€ kété rast nuk pajtohen qé té dielén me gené
dit€ pushimi, &shté mé njerézore e pakta q&¢ munden me bé t& paktén njé t€ diele me pasé pushim. Uné edhe n&
teren marketet qé kané& geng, shumicén e rasteve kemi ankesa edhe prej punétoréve edhe pér orarin shtesé qé e
kan€ edhe q& nuk ju paguhet e leje mé njé & diele q& nuk e kané pushim. Eshtg puné fizike qé béhet dhe &shté
puné qé t&€ lodhé dhe kétu &shté njéfar shkelje e t& drejtave t& njeriut, nése flasim punon ¢do dité t& javés dhe
nuk e merré asnjé dité pushim. Shtetet e Europes jané tu e praktiku besa edhe metodén q€ me punu 4 dité t&
javés, sepse po konsiderojné qé puna &shté mé produktive edhe sjellé mé& shumé cilési, dhe né rasté se né kéts
rast€ ne si Komuné nuk arrijmé qé té paktén kété me transpetu tek bizneset t& cilat e kundershtojné qé njé té
diele me pasé pushim, uné nuk po besoj qé duhet me pas njé biznes me konsideru g€ me shkelé njé t& drejté t&
njé njeriu. Mos me pas t& paktén njé dité té javés pushim nése qytetari konsideroj t& paktén edhe qytetari e ka
njé t& diele pushim, blerjet i béné gjaté ditéve té tjerat t& javés, qaté té diele e vendos me pas pushim dhe mésohet
kjo praktiké sikur p.sh.: shkon me marré njé shérbim né Komuné e ke orarin prej méngjes deri né ora 4, prej atij
orari &hté i mbyllur, &shté i nj&jti sen q€ praktikohet edhe né biznese, mirépo forma ndryshon dhe qytetari
mésohet me kété praktik. E diela &shté pushim dhe duhet me u praktiku si pushim. Blerjet béhen gjaté ditéve t&
javés. Tjera, uné po shpreosj qé duhet me insistu, mirépo forma dhe ményra se si duhet me gjeté implementim,
kjo natyrisht q& duhet me pas diskutim mé gjaté. Pajtohem edhe me Jakupin dhe gjithé kéta tjerét q& duhet me
pas bashképunim, mirékuptim me t& gjitha bizneset me u pérfshi, dhe né fund me arrité q€ me marré kété plan
t€ réndésishém t& Komunés.

z.Ilir Zuka: Nuk e di Majlindé a me qéllim a pa géllim e shtrembrove krejt ata ¢ka e thamé ne. Qéllimi i
gjithésecilit kétu ke, a vlené pér krejt. Nuk u diskutu a jemi pro a kundér. Qé&llimi &shté q&, né qofté se ne nuk
mundemi me i ndal bizneset e médhaja, i démtojmé bizneset e vogla. N& qofté se e di qé€ bizneset ¢ médha me
két€ vendim qé e bjen komuna kané me punu, uné jam kundér. Nuk e votoj né qofté se e di. N& qofté se éshté i
Njéjte si pér bizneset e médha si pér té vogla, edhe uné jam pér njé té diele me pas pushim pér krejt.

z.Jakup Demiri: A ka t& drejt Komuna me ja ndalu Vives ose ETC t& dielén mos me punu.

z.Dardan Zeqiri, pérfagsues i inspeksionit: Po ka autoritet, né Mitrovicé nuk ka punu deri frik “Viva”,
marketet e médha. E di q& Iliri e ceku a jan€ biznese t& médha a té vogla, kétu nuk ndahen, kétu jané pérveg
bizneseve, ato g jan prodhuse punojn dmth nuk kan orar t& caktum nése nuk e prishin rendin dhe getsin publike
komplet biznet tjera pérfshihen.

z.Ilir Zuka: A vlen kjo rregullore edhe pér sezonen e Verés edhe pér dasma.

z.Dardan Zeqiri, pérfaqsues i inspeksionit: Nése nuk gaboj &shté e cekt.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ne né bazé t& pérvojes e dimé gé, njé pjesé e bizneseve e kané veté njé dité
pushim, e kané t& Premten pushim. Ne duhet me trajtu kété céshtje q&, nése e bajmé me dite qé ai nése e ka t&
Premten pushim, atij biznesi i lejohet me punu t& dielén, mirépo uné mendoj qé si rregullore &shté kérkesé e
kahmotshme né Kuvend edhe prej Alisé, Taulantit edhe Jakupi kétu q& u diskutu, ne duhet ta kalojmé ta qojmé
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n& diskutim publik. Punojmé né diskutim, ta kemi njé rregullore edhe nése nuk e miratojmeé ta kemi té pérafrume,
por edhe nése e miratojmé ne mund t& mos e marrim vendimin, mos ta shtimé né fuqi deri sa ta shtiné komunat
Q¢ jané né periferi. Uné mendoj q€ ky vendim duhet me u lidh& edhe me komunat qé€ jané afer.

z.Jakup Demiri: Shembull, ku nuk pajtohem se kompania e cila e ka t& Premten ose nj€ dité tjetér t& punés.
E diela nuk &shté pushim pér kompaning, éshté per punétorin, Eshté e drejté e punétorit me pas cilin do dité, jo
cilén t& ja imponon.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q& nuk ka m& pér debat: a jeni q¢ kjo piké t& shkoj né Kuvend me ngritje
dore? Me 6 vota pro, njé voté kundér, asnj€ abstenim shkon n& Kuvend kjo piké.

Pika e pesté e rendit té dités:

5. Informaté nga Zyra e Prokurimit pér raportin vjetor pér kontratat e nénshkruara publike pér vitin
2023

z.Fadil Abazi, pérfagésues i Zyrés sé Prokurimit: Pérshendetje pér t& gjithe! Uné e bgje njé€ raport té
kontratave t& nénshkrura publike pér vitin 2023, e cila i pérmban t& dhénat rreth kétyre aktiviteteve, d.m.th nga
titulli, planifikimi, nénshkrimi i kontratés, operatori dhe shénime tiera nuk po i lexoj krejt, se jané shumé. Pér
¢ka do g€ keni interes jam i gatshém me u pérgjigj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A jané t& shénuara aneks kontratat kétu?

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Aneks kontrata éshté procedur e vegant, tash d.m.th u
kang brenda kontratés. Po me ligjin e ri shkon né kontraté né veti. N& até raport jan€ krejt nése ka njé kontrat t&
tille. D.m.th shkrun aneks.

z.Jakup Demiri: Kjo puné mé e miré ka gen€ pér Kuvend. Shembull, hartimi i projekteve investive kapitale
n& Komunén e Vitisé 360 mijé euro IAMAP SHPK.

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Ky &shté projekt 3-vjecar.

z.Jakup Demiri: 36 me rend, 12 mijé e dicka ke pér lula.

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Edhe kjo 3-vjeqare &shté, kemi pas ¢do vjet, kjo &shté
e parashikume se analizohet, mirépo &shté 3-vjeqare.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Qysh e dimé ne kété Q€ &shté 2-3 vjegare.

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Po i kemi ne né proceduré. Dokumentin e paré qé e
merré menjéheré shkruné 3-vjeqare. Kjo &shté e pérafert, e kemi bé 3 vjegare, se ¢do here e udhgheqim
procedurén, tana nuk hargjohen shumé kéto. Kétu hargjohet vetém sasia pér té cilén kemi nevojé. Pérjashtimisht
projektet t& cilat jan& qé shkojné, asnj€ kontrat nuk shkon n& fund. D.m.th nuk ka nevojé, ti e pérmbyll vitin, ti
nuk ke pas shpenzime (nuk dégjohet mir€), duhet patjetér me u pérmbyll njé kontrat€ me ¢mim pérveg projektit
q€ duhet me u pérmbyll, tjerat jan relative.

z.Jakup Demiri: Ndértimi i hapésirave gjelbruese nr.48, kétu né Smiré nuk e di.

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Kjo &shté lidhé me kété fundvit. D.m.th &shte punu né
krejt kéto fshatra varésisht prej saj qé e ka pérfundu menaxheri i kontratés dhe menaxheri me operatorin i
caktojn& prioritetet, késhtu qé edhe kjo kontraté &shté 3-vjecare. Nuk do t& thoté q€ ka me u pérmbyll, ka
intervenime dhe ndértime t& hapsirave gjelbruse aty ku jané té parapamé.

z.Jakup Demiri: Kétu éshté edhe kjo me kalldrém apo?

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Jo kjo &shté 2 vjegare, &shté grand qeveritar
(nuk dégjohet éshté béré debat direkt pyetje pérgjegjje).

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Te kalldermi e kemi njé problem, tek planifikimi dhe
kemi ngecje pér shkak se ja kam terhek vérejtien. Pér kalldrém kam thané me marré praktika t& tjera nga
komunat q& i kané pas, mirépo dikush e ka harru kété edhe aty &shté harru njéfar materiali i langshém si beton.
Pér mu kap ato tash nuk po mujmé m’ja nis me shtru sepse até nuk e kemi, tash duhet me gjeté njé zgjidhje pér
gjeté at€ material. Jemi tu kqyr me gjeté njé zgjidhje.

z.Jakup Demiri: Nuk &shté puné e jotja kétu, &shté komuna miré me u ulé me diskutu.

11



z.Fadil Abazi, pérfagésues i Zyrés sé Prokurimit: Edhe mua mé intereson pse 6 muaj &shté zhagité dhe
pér até kam interesim.

z.Jakup Demiri: Né kété Kuvend ka me folg pér kété pung.

znj.Zyrafete Rama: P.sh.: te shumica kétu &shté fjala tek afatet kohore, po te orari i shkurtuar edhe ¢mimi
p.sh.: krejt nisha kétu dua njé sqarim, se te disa nuk ka fare as nisha.

z.Fadil Abazi, pérfaqésues i Zyrés sé Prokurimit: Operatori vendor &shté 1. Nése e ges 2, operatori nuk
Eshté vendor. Procedurén q& e kam udhéheq e kam shkurtu kétu afatin apo nuk e kam shkurtu afatin n& asnjé,
se kam nénshkru mesa di 1 mdoket e kam shkurtu, atéheré e kam lané 1, sepse rrugét e trotuarit i kam pas
normale, i kam pas & shkurtume, do té thoté fituesi q€ ka fitu &shté ¢mimi mé i ulét. Né procedura tona gjithmoné
shkojmé me procedura te ¢mimi i ulét né procedura tona gjithmoné shkojmé me procedura t& gmimit t& ulét se
Eshté procedura tjetér tek ¢mimi ekonomist t& favorshém t& cilén e kemi pérdor njé her vjet vitin a kaluar edhe
at€ me asistim t€ disa ekspertave t& USAID q¢€ na ndihmojné né pérformancé.

z.Ilir Zuka: Uné e kam njé kritike pér Fadilin. Kam mendu gé sot kur t& na bashkéngjitet né¢ KPF t& na
dhuroj nga njé libér t& nénshkruar pér botimin e fundit q& ka bé, e kété nuk e ka bé. Uroj g€ né mbledhjen e
ardhshme, edhe pse nuk ka piké t& na sjellé nga njg, se kam qefé me mbajt kujtim.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Atéhere, pasi qé nuk ka pér debat, kjo piké &shté vetém informaté&, nuk shkon né
Kuvend. Me kaq shpall t&¢ mbyllur kété mbledhje.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:30

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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DREJTORIA E FINANCAVE

Data/Datum/Date 12.04.2024

Nr/Br.

Pér/Za/To

Pérmes/Preko/Through | Sokol Haliti, Kryetar i Komunés ’ S T ‘?!'/37 -
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Nga/Od/From Milihate Ajeti Drejtor i Drejtoris pér Financa, Ekg‘l__f(_a‘mi\dhé‘;‘- wvillim/< .
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Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janar-mars 2024

Bazuar né Ligjin mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare t€ organizatés soné
buxhetore (657) pér periudhen janar-mars 2024 pérfshiré t& hyrat vetanake té realizuara si dhe

shpenzimet buxhetore pér t& gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat

Gjaté periudhés janar — mars 2024 jang inkasuar gjithesej té€ hyra vetanake né vlere prej 204.335,37€,
shkalla e inkasimit, duke u bazuar né planifikimin vjetor &shté 19,85%, ndérsa Krahasuar me t€ hyrat
pér periudhén janar — mars te vitit 2023 te hyrat e vitit 2024 jane me te vogla per 44.558,91 €

Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen janar — mars te vitit 2024 nga fondet burimore: Granti geveritar, t&
hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 6.291.475,88€, ndersa shpenzimet jane: 5.581.295,98€ , shkalla e
ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- mars 2024 eshte 88,71% né krahasim me Alokimet pér t&

gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

N& vazhdim t& kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paraqesim shpenzimet buxhetore, duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike.



Buxheti i Aprovuar,Alokuar dhe i sh

penzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-mars 2024

Aprovim
Kateg.&Ekonomik Aprovimet  [Aprovimet Totali i
e |Aprovime 10 Aprovime 21|22 Donacionet Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 9,592,933.89 0.00 0.00 25,281.90( 9,618,215.79
2 | Mall.&Sherbime 2,453,828.00| 179,091.00 0.00 22,088.74| 2,655,007.74
3 | Komunali 295,000.00 0.00 0.00 0.00 295,000.00
4 | Subvencione 360,000.00{ 210,000.00 0.00 119,234.05 689,234.05
5 | Kapitale 2,921,928.00f 640,411.00 0.00 268,957.69| 3,831,296.69
15,623,689.89| 1,029,502.00 0.00 435,562.38| 17,088,754.27
Alokimet
Kafeg.&Ekonomik Alokimet TotaliT
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 4,275,592.74 0.00 0.00 25,281.90( 4,300,874.64
2 | Mall.&Sherbime 600,299.30 62,496.62 0.00 22,088.74 684,884.66
3 | Komunali 87,550.00 0.00 0.00 0.00 87,550.00
4 | Subvencione 9,000.00{ 10,000.00 0.00 119,234.05 138,234.05
5 | Kapitale 765,974.84 45,000.00 0.00 268,957.69| 1,079,932.53
5,738,416.88] 117,496.62 0.00 435,562.38 6,291,475.88
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 5,317,341.15 0.00 0.00 0.00| 5,317,341.15
2 | Mall.&Sherbime 1,853,528.70 116,594.38 0.00 0.00] 1,970,123.08
3 | Komunali 207,450.00 0.00 0.00 0.00 207,450.00
4 | Subvencione 351,000.00| 200,000.00 0.00 0.00 551,000.00
5 | Kapitale 2,155,953.16| 595,411.00 0.00 0.00f 2,751,364.16
9,885,273.01] 912,005.38 0.00 0.00] 10,797,278.39
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet [Totalii
e |Shpenzimet 10 (21 22 Donacionet Shpenzimeve  |% shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 4,268,336.37 0.00 0.00 1,497.90( 4,269,834.27 99.28%
2 | Mall.&Sherbime 544,214.17| 40,005.94 0.00 0.00 584,220.11 85.30%
3 | Komunali 86,012.31 0.00 0.00 0.00 86,012.31 98.24%
4 | Subvencione 7,730.00 8,070.00 0.00 7,660.00 23,460.00| 16.97%
5 | Kapitale 609,066.24 8,703.05 0.00 0.00 617,769.29 57.20%
5,515,359.09 56,778.99 0.00 9,1567.90| 5,581,295.98 88.71%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet (Shpenzimet [Totalii
e [Shpenzimet 10 (21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 7,256.37 0.00 0.00 23,784.00 31,040.37
2 | Mall.&Sherbime 56,085.13| 22,490.68 0.00 22,088.74 100,664.55
3 | Komunali 1,637.69 0.00 0.00 0.00 1,537.69
4 | Subvencione 1,270.00 1,930.00 0.00 111,574.05 114,774.05
5 | Kapitale 156,908.60 36,296.95 0.00 268,957.69 462,163.24
223,057.79 60,717.63 0.00 426,404.48 710,179.90
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet [Totalii
e |Shpenzimet 10 (21 22 Donacionet Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 5,324,597.52 0.00 0.00 23,784.00( 5,348,381.52
2 | Mall.&Sherbime 1,909,613.83| 139,085.06 0.00 22,088.74| 2,070,787.63
3 | Komunali 208,987.69 0.00 0.00 0.00 208,987.69
4 | Subvencione 352,270.00{ 201,930.00 0.00 111,574.05 665,774.05
5 | Kapitale 2,312,861.76| 631,707.95 0.00 268,957.69| 3,213,527.40
10,108,330.80| 972,723.01 0.00 426,404.48| 11,507,458.29
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7,0 Totali Urbanizmit 62,000.00 15,500.00 34,409.40| ' 18,909.40 -27,590.60|° 222.00%| 55.50%
8.1|Participim nga shendetésia 60,000.00 15,000.00 15,571.00 571.00 -44,429.00 103.81%| 25.95%
8.2|Te hyrat nga QPS-ja 2,800.00 700.00 670.00 -30.00 -2,130.00 95.71%| 23.93%

8,0 Totali shendetesise dhe shérbime sociale. 62,800.00 15,700.00 16,241.00 541.00 -46,559.00| 103.45%| 25.86%
9.1|Qiraja nga hapsira publike 15,000.00 3,750.00 1,965.60 -1,784.40 -13,034.40 52.42%| 13.10%
9.2|reklamat publike 4,000.00 1,000.00 150.00 -850.00 -3,850.00 15.00% 3.75%
9.3|Parkim Publik 0.00 75.00 75.00 75.00( #DIV/0! #DIV/0!
9.4|Shfrytezimi i hapsires publike 7,410.00 1,852.50 1,096.00 -756.50 -6,314.00 59.16%| 14.79%
9.5|Takse per licenca autotaksive 2,000.00 500.00 0.00 -500.00 -2,000.00 0.00% 0.00%

9,0 Total i sherbimeve publike 28,410.00 7,102.50 3,286.60 -3,815.90 -25,123.40|  46.27%| 11.57%
10.1|Shendrrimi tokes bujgésore né toké ndértimore 6,000.00 1,500.00 0.00 -1,500.00 -6,000.00 0.00% 0.00%
10.2|certifikatat per marrje me aktivitete bujgésore 500.00 125.00 0.00 -125.00 -500.00 0.00% 0.00%
10.3[Shitja e masave drurore 2,400.00 600.00 0.00 -600.00 -2,400.00 0.00% 0.00%

0.00 #DIV/O!

10,0 Total i bujqésisé 8,900.00 2,225.00 0.00 -2,225.00 -8,900.00 0.00% 0.00%
11.1|Dénimet e eko sé pyjeve 0.00 0.00 0.00[ #DIV/0! #DIV/0!
11.2|Dénimet e gjobave té gjykatés 0.00 0.00 0.00] #DIV/O! #DIV/0!
11.3|Dénimet e trafikut 0.00 0.00 0.00] #DIV/O! #DIV/O!

11,0 Tﬁoﬁ: i té hyrave tjera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00| #DIV/O! #DIV/0!

_O.‘E,_mmm.:" 1,029,502.00| 257,375.50 204,335.37 -53,040.13 -825,166.63 79.39% 19.85%
Komente:
Té hyrat e planifikuara pér periudhén janar - mars 2024 jané...,.........ccccccvvveee e, 257.375,50€

veen... 204.335,37€

Té hyrat e realizuara pér periudhen janar mars 2024 jané .
Shkalla e realizimit duke u bazuar né planifikimin tremujor éshté.......................... ceeerenennnnn 19,39%

Té hyrat e planifikuara pér vitin 2024 jané...,,....... ..1.029.502,00€
Shkalla e realizimit duke u bazuar né u_m:_;_a__._ <_m8_. mmZm ........ e ae s e ...19,85%



Krahasimi i t& hyrave vetanake né periudhén janar - mars 2024 me té njejtin periudhé té vitit 2023
Diferencat % e krahasimit
Nr Burimet e té hyrave te hyrat 2023 te hyrat 2024  |2024/2023 2024/2023

2[Sherbimi i arhivit 135.00 392.00 ~ 257.00 290.37%
3|Dukumentet zyrtare (ofiqarija) 323.00 340.00 17.00 105.26%
5|Ceremonit martesore 985.00 993.00 8.00 100.81%
6/|C. te vdekjes 250.00 300.00 50.00 120.00%

7 [Vertetimi | origj. Te dokumentave 0.00 14.00 14.00 #DIV/0!
8|Te hyrat nga zyra e prities(T.H. tjera Of.) 12,290.00 8,334.00 -3,956.00 67.81%
Totali i Administrates 13,983.00 10,373.00 -3,610.00 74.18%
1| Tatimi ne prone 144,590.79 78,024.40 -66,566.39 53.96%
2|Té hyrat nga Rexhistrimi i automjeteve 24,640.50 26,240.00 1,599.50 106.49%
3|Te hyrat nga rimbursimi i permbaruesit 804.32 701.97 -102.35 87.27%
Totali i Buxhetit dhe Financave 170,035.61 104,966.37 -65,069.24 61.73%
1|Te hyrat nga gerdhja e femijeve 12,006.00 12,153.00 147.00 101.22%
2|Té& hyrat nga shkollat e mesme 77.00 82.00 5.00 106.49%
Totali i Arsimit 12,083.00 12,235.00 152.00 101.26%

1|Te hyrat nga Shtepia e Kultures 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!

2|Te hyrat nga Arhivi historik 0.00 60.00 60.00 #DIV/0!

Totali i Kultures 0.00 60.00 60.00 #DIV/0!

1]Lejet e ndertimit 0.00 23,963.92 23,963.92 #DIV/0!
2|Takse per legalizimin e objekteve 2,604.17 715.58 -1,888.59 27.48%
3|Leje mjedisore 50.00 9,729.90 9,679.90 19459.80%
Totali i Urbanizimit 2,654.17 34,409.40 31,755.23 1296.43%
1|Planet gjeodezik dhe kopjet e planit 5,869.00 2,281.00 -3,588.00 38.87%
2|Dalje ne teren 10,282.00 7,203.00 -3,079.00 70.05%
3|Bartje e pronésisé - regjistrimi i pronés 10,210.00 12,840.00 2,630.00 125.76%
Totali i gjeodezise kad. 26,361.00 22,324.00 -4,037.00 84.69%
1|Té hyrat nga shéndetésia primare 17,073.70 15,571.00 -1,502.70 91.20%
2|Te hyrat nga QPS-ja 1,212.00 670.00 -542.00 55.28%
Totali i shendetesis dhe sherbimeve soc. 18,285.70 16,241.00 -2,044.70 88.82%
1]Inspeksioni i komunikacionit 80.00 30.00 -50.00 37.50%
2|Paranimi teknik i lokaleve 575.00 410.00 -165.00 71.30%

3|Inspektimi sanitar 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!

4[Te hyrta nga Inspektimi 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
5|Gjobat nga Inspektoriati 570.00 0.00 -570.00 0.00%
Totali i Inspeksionit 1,225.00 440.00 -785.00 35.92%




1|Qeraja nga hapsira publike 2,818.40 1,965.60 -852.80 69.74%
2 |Shfrytézimi i hapsirés komunale 633.40 1,096.00 462.60 173.03%
3|Licencat pér shérbime transportuese 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
4 |Parkimi Publik 775.00 75.00 -700.00 9.68%
5|Reklamat Publike 0.00 150.00 150.00 #DIV/0!
Totali i sherbimeve publike 4,226.80 3,286.60 -940.20 77.76%
1/Shéndrrimi i tokés bujgésore né toké ndértimore 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
2|Certifikatat pér marrje me aktivitete bujgésore 40.00 0.00 -40.00 0.00%
3|Shitja e mases drurore 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
Totali i Bujgesise 40.00 0.00 ~40.00 0.00%
1]|Gjobat e gjykatés 0.00 #DIV/Q!
2(Gjobat pyjore 0.00 #DIV/0!
3|Dénimet e trafikut 0.00 #DIV/0!
Totali i te hyrave tjera 0.00 0.00 0.00 #DIV/0!
Totali 248,894.28 € 204,335.37 € -44,558.91 € 82.10%

Komente
Té hyrat e realizuara pér periudhen janar - mars té Vitit 2024 jané 204.335,37€, nderasa te hyrat e realizuara per periudhen

janar - mars te vitit 2023 kane gene 248.894,28€
Né periudhen janar-mars te vitit 2024 jane realizuar te hyra me te ulta per 44.558,91€

Krahasimi i té hyrave nga donacionet pér periudhén janar - mars 2024 me té njejtin periudhé té vitit 2023

Diferencat % e krahasimit
Nr Burimet e té hyrave te hyrat 2023 te hyrat 2024 |2024/2023 2024/2023
1| Te hyrat nga Donacionet 580,450.05 0.00|  -580,450.05 0.00%
2 0.00 #DIV/0!
3 0.00 #DIV/0!
Totali 580,450.05 0.00 € -580,450.05 € 0.00%

Komente;

Te hyrat nga donacionet per periudhen janar - mars 2024 te hyrat nga Donacionet nuk ka pasur.
Ndersa per periudhen janar - mars 2023 te hyrat nga donacionet kane gene 580.450,05€




Prezentimi Analitik i investimeve pér periudhén janar - mars 2024

fondi burimor | fondi burimor fondi Donacionet
Pérshkrimi i Investimit Furnitori 10 21 burimor 22 Shuma
R ERILE 8,703.05
1[Rregullimi i hapsirave gjelberuese 8,703.05
AVAG GROUP 7.107.00
2| Participimi per Renovimi i objektit per inkubator Biznesi ne Viti |SHPK U 7,107.00
BARDHI
14,055.83
3|Rregullimi i hapsirave gjelberuese NDERTIMI SHPK 14,055.83
Company sia | 6000000
4|Ndertimi i ujesjellsit Ramjan - Novoselle 60,000.00
ENGINEERING 29.786.57
S[Participimi per rregullimin e objektit te zjarrefiksave ne Viti RK SH.P K. I 29,786.57
- _ SUR0 14,999.79
6|Rregullimi | fushave sportive COMMERC OP 14,999.79
S EURO
7 Riparime neper shkolla COMMERC OP 34,390.10 34,390.10
- . FLORENT EMINI
8 Hartimi | Projekteve BI 183,047.31 183,047.31
i s s PRO CO GROUP
9 Asfaltimii rruges Terpez - Novoselle- Lagja Alidema SHPK 19,268.30 19,268.30
= g ; y PRO CO GROUP
10 Asfaltimi i ruges Sllatin e Eperme - Pozheran lagja Korrant SHPK 38,023.32 38,023.32
v : ; PRO CO GROUP
11 Asfaltimi i ruges Kolishte-Buzovik-Begunce SHPK 15,499.50 15,499.50
s PRO CO GROUP
12 Asfaltimi i rugeve Rurale SHPK 56,949.02 56,949.02
ST PRO CO GROUP
13 Ndertimi i rrugeve me zhavor SHPK 134,287.66 134,287.66
PER. PRIVAT
Vendime Gjygesore (Kontrata Kolektive) SHEREMET 1,651.84
14 H.LIVOREKA 1,651.84
Gjithesej 609,066.24|  8,703.05 0.00 0.00| 617,769.29€

3



Prezentimi i investimeve sipas burimeve té financimit per periudhen janar - mars 2024

1|Grandi geveritar 609,066.24 98.59%
2|Té hyrat vetanake 8,703.05 1.41%
3|Té hyrat vetanake te bartura 0.00 0.00%
4|Participim dhe donacionet 0.00 0.00%

Gjitheseijt 617,769.29 €| 100.00%

Paraqitja grafike e investimeve sipas burimeve té
financimit per periudhen janar - mars 2024

Té& hyrat Um:_o_v:s dhe
vetanake te donacionet
0.00%

bartura 0.00%

' @Grandi gqeveritar

@ Té hyrat vetanake

Té hyrat
vetanake 1.41%

' OTe hyrat vetanake te bartura

) ) _
Grandi geveritar 'OParticipim dhe donacionet

98.59% -




Shpenzimi i buxhetit sipas kategorive ekonomike per periudhen janar - mars 2024

Kategorit Ekonomike Alokimet e buxhetit Shpenzimet % Shpenzimit

1|Pagat dhe meditje 4,300,874.64| 4,269,834.27 99.28%

.2]|Mallra dhe Sherbime 684,884.66 584,220.11 85.30%
3|Komunali 87,550.00 86,012.31 98.24%
4(Subvencione 138,234.05 23,460.00 16.97%

5|Kapitale 1,079,932.53 617,769.29 57.20%

Gjithesejt 6,291,475.88 €| 5,581,295.98 € 88.71%

| 3,500,000.00

Paragqitja grafike e shpenzimeve sipas kategorive Ekonomike pér

periudhén janar - mars 2024

5,000,000.00 _

4,500,000.00

4,000,000.00

3,000,000.00

2,500,000.00

s Shpenzimet

2,000,000.00

1,500,000.00 e -
57.20%
1,000,000.00
500,000.00 98.94% 16.97%
0.00 | omeieEss 0000 BSOSO SUSSE - o - sy
Pagat dhe meditje  Mallra dhe Sherbime Komunali Subvencione Kapitale

m Alokimet e buxhetit
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Republika e Kosovés : B Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Né bazé € nenit 58, paragrafi 1, pika h) & Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale t& Kuvendit t&
Republikés s€ Kosové (Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés Nr.28/1008), dispozitave t& nenit 7
té Ligjit Nr.04/L - 076 pér Policing, dispozitave t& nenit 3 dhe 4 t& Udhézimit Administrativ
Nr.27/2012, MPB-s€, 03/2012 t& MAPL-sé pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési dhe
nenit 50 paragrafi 50.1 pika 1) t& Statutit t¢ Komunés s& Vitisé 01 Nr. 013/491, t& datés 21.04.201 1
kryetari i Komunés sé Vitisé paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér ndryshim plotésim té vendimit Nr.01-110/05-111, té datés 01.02.2022, té Késhillit Komunal
pér Siguri né Bashkési

Neni 1
Me két€ propozim vendim, kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit & Komung s& Vitis¢, q& t&
béhet ndryshim plotésimi i vendimit Nr.01-110/05-111, t& datés 01.02.2022, t& Késhillit Komunal
pér Siguri né Bashkési prané Komunés sé Vitisé.

Neni 2
Konformé nenit 1 t& kétij propozim vendimi, Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési prang
Komunés s€ Vitis€, anétari z. Radovan Djuri¢, pérfagésues i Komunitetit pér Komunitete
z&vendésohet me z. Sardjan Djuri¢ pérfagésues i Komunitetit pér Komunitete, ky zévendésim béhet
sepse z.Radovan Djuri¢ ka ndérruar jeté ne jemi té detyruar t&€ b&§jmé zévendésimin e tij.

Neni 3
T& gjitha pjesét tjera t& vendimit Nr.01-110/05-111, t& datés 01.02.2022, t& Késhillit Komunal pér
Siguri n& Bashkési prané Komunés sé Vitisé mbeten né fuqi.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t&€ kujdeset kryetari i Komunés s¢ Vitisé.

Neni 5§
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé.
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